
 
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 
  
 
 

DETERMINAZIONE N. 2 del 13/ 01/ 2025 
 

Gara europea a procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per ciascun lotto di 
gara per l’affidamento della fornitura di ausili per incontinenza con sistema ad assorbenza e servizi 
connessi da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo (ASL 1 L’Aquila-Avezzano-Sulmona; 
ASL 2 Chieti-Lanciano-Vasto; ASL 3 Pescara; ASL 4 Teramo) - Numero gara 6948553 - Aumento del  
20% (c.d. quinto d’obbligo), ai sensi dell’art. 106 comma 1 e comma 12 del D.lgs. 50/2016, delle forniture 
inerenti i Lotti nn. 1, 2 e 4 di cui alla determina di aggiudicazione n. 220 del 18.11.2020, per sopraggiunte 
necessità della ASL di Chieti.  

 
Il giorno 13 gennaio 2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 



con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 
di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di 
gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompresa quella dei “Ausili per incontinenza 
(ospedalieri e territoriali)”;  

PREMESSO che  

- con determina della Stazione Unica Appaltante - Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo n. 
DPC018/271 del 28/12/2017, rettificata con determinazione DPC018/86 del 29/03/2018 e infine con 
determinazione DPC018/115 del 24/04/2018, è stata disposta l’indizione della procedura di gara aperta 
suddivisa in 4 (quattro) lotti finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per ciascun lotto di gara per 
l’affidamento della fornitura di ausili per incontinenti con sistema assorbenza e servizi connessi da destinare alle 
Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, da aggiudicarsi per i Lotti 1, 2 e 3 secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 comma 2 del citato D. 
Lgs. 50/2016, per il Lotto 4 secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4, lettera c) del citato D.Lgs 
50/2016, per un valore complessivo dell’appalto (rettificato con determinazione DPC018/86 del 29/03/2018) 
pari a € 37.442.382,49 (iva esclusa), riferito all’intera durata contrattuale di 48 mesi, comprensivo dell’opzione di 
estensione di un quinto per sopravvenute esigenze e secondo necessità; 

- con Determinazione ARIC n. 220 del 18.11.2020 è stata aggiudicata la procedura in oggetto, in favore 
dell’operatore economico FATER S.p.A. per i Lotti 1, 2 e 4, ai patti e condizioni di cui al disciplinare di gara, al 
capitolato speciale d’appalto nonché alle condizioni economiche scaturenti dalle offerte tecnica ed economica 
formulate in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria; 

- con la Ditta FATER S.p.A. è stato stipulato un Accordo Quadro per i Lotti 1, 2 e 4 (Prot. ARIC n. 
1816/21 del 13.04.2021), a seguito del quale le singole AA.SS.LL. hanno successivamente stipulato contratti 
attuativi; 

- con Determinazione ARIC n. 88 del 28.04.2022 è stata disposta la revisione dei prezzi di aggiudicazione 
delle forniture di cui ai Lotti nn. 1, 2 e 4, in favore dell’operatore economico FATER S.p.A.; 

PRESO ATTO della comunicazione PEC, acquisita al Prot. n. 5957/24 del 11.12.2024, con la quale il 
Direttore ff U.O.C. Acquisizione beni e servizi della ASL Chieti (ASL 2) ha richiesto a questa Agenzia di 
procedere con urgenza con l’incremento del quinto d’obbligo relativamente ai Lotti nn. 1, 2 e 4, previsto negli 
atti di gara e specificatamente nel Disciplinare di gara al paragrafo 4.2, al fine di “evitare interruzioni nell’erogazione 
dei dispositivi di che trattasi in favore dei cittadini utenti”; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto con l’operatore economico aggiudicatario delle forniture relative 
ai lotti nn. 1, 2 e 4 (FATER S.P.A.); 

DATO ATTO che con Delibera n. 1189 del 29.12.2020 la ASL di Chieti ha recepito la Determinazione 
n. 220 del 18.11.2020 limitatamente ai Lotti di adesione (Lotti nn. 1, 2 e 4); 

VALUTATA la necessità di garantire con estrema urgenza la fornitura degli ausili di che trattasi, come 
richiesto nella nota pervenuta dalla ASL 2 di Chieti, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, adeguata 
assistenza terapeutica ai pazienti; 

VISTA l’opzione di ricorrere all’art. 106 comma 1 lett. a) e comma 12 del D.lgs. 50/2016, già prevista 
dalla lex specialis di gara; 

RICHIAMATO il paragrafo 4.2 del Disciplinare di gara rubricato “Opzioni e rinnovi” che prevede al punto 
A “modifiche del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 12 nella misura massima del 20% del singolo contratto attuativo”; 

CALCOLATO che l’importo dell’estensione di cui al punto precedente è pari ad un ammontare 
complessivo di €  1.832.691,836 oltre IVA, di cui € 1.698.115,654 oltre IVA relativamente al Lotto 1,  € 131.085,206 
relativamente al Lotto 2 e € 3.490,976 relativamente al Lotto 4; 



RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’istituto dell’estensione contrattuale nei limiti della 
variazione in aumento del 20% (c.d. quinto d’obbligo) delle forniture inerenti i lotti nn. 1, 2 e 4 nei confronti 
dell’operatore economico aggiudicatario FATER S.p.A. di cui alla Determinazione n. 220 del 18.11.2020, per far 
fronte alle sopraggiunte necessità dell’Azienda Sanitaria di Chieti; 

PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo 
C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni già 
ricomprese nelle opzioni previste dalla lex specialis di gara; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
variazione in aumento del 20% (c.d. quinto d’obbligo) delle forniture inerenti i lotti nn. 1, 2 e 4 
aggiudicate all’operatore economico FATER S.p.A. con Determinazione n. 220 del 18.11.2020, per far 
fronte alle sopraggiunte necessità dell’Azienda Sanitaria di Chieti; 

3. di dare atto che l’importo derivante da detta variazione in aumento è pari ad un ammontare complessivo 
di €  1.832.691,836 oltre IVA, di cui € 1.698.115,654 oltre IVA relativamente al Lotto 1,  € 131.085,206 
relativamente al Lotto 2 e € 3.490,976 relativamente al Lotto 4;  

4. di dare atto che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo 
C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle 
prestazioni già ricomprese nelle opzioni previste dalla lex specialis di gara; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza; 

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Stazione Appaltante, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 
30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 



L’Estensore  L’Istruttore 

(dr.ssa Roberta Di Biase)                                      (dr. Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente   Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


